
 
       
 
 
 
 

 
 

Molise verso il 2000 Scrl 
Partita Iva e Cod. Fiscale 00875480709 

Sede Legale: Contrada San Giovanni in Golfo, 205/E - 86100 Campobasso 
Sede Operativa: Via Monsignor Bologna, 15 - 86100 Campobasso / C.so XXIV maggio, 44 – 86030 Civitacampomarano (CB) 
Tel 0874.484508 - Fax 0874.618337 - info@moliseversoil2000.it - moliseversoil2000@legalmail.it - www.moliseversoil2000.it 

Gal  Molise Verso il 2000 Scrl 
PSL - Piano di Sviluppo Locale  
“Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e ospitale” 
Misura 19  - Sostegno dello Sviluppo Locale LEADER 

FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise 
Reg. (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1305/2013 

Determinazione n.08/2024 del 03.04.2024 
 
Oggetto: PSR Regione Molise 2014/2020 - Azione specifica Leader 19.2.15 “Sviluppo di azioni educative e di 
attivazione e sviluppo della resilienza nelle comunità locali e realizzazione di piani di protezione civile” II 
edizione - PSL “Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e ospitale” - Soggetto beneficiario Comune di 
Oratino (CB) - Provvedimento di concessione n.07/2023 del 06.04.2023 - CUP F12I23000000009. Proroga 
termine ultimazione attività. 
 

Il Responsabile unico del procedimento – Responsabile economico e finanziario del GAL 
 

Richiamati: 
· Regolamento UE n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

· Regolamento UE n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

· Regolamento UE n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);  

· Regolamento UE n.809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

Visti: 
· la Determinazione Dirigenziale n.1625 del 03.04.2017 della Regione Molise, con la quale si approva il Piano di 

azione locale “Verso il bio territorio intelligente, inclusivo ed ospitale” per un importo complessivo di euro 
2.695.452,00 di cui euro 505.452,00 a valere sulla sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e 
animazione” ed euro 2.190.000,00 a valere sulla sottomisura 19.2 “Sostegno all'esecuzione degli interventi 
nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

· la Determinazione Dirigenziale Regione Molise n.4215 del 28.08.2017 di approvazione della domanda di aiuto 
e rilascio del provvedimento di concessione degli aiuti finanziari previsti dalla Misura 19; 

· il Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di aiuto e di pagamento Misure ad investimento –
approvate con Determinazione del Direttore di Area Seconda n.135 del 15.12.2015; 

· l’Addendum al “Manuale delle procedure e dei controlli delle domande di aiuto e di pagamento Misure ad 
investimento sulle modalità di pagamento e compilazione della domanda e proroga del termine per 
l’ultimazione dei lavori per causa di forza maggiore” - Determinazione del Direttore del II Dipartimento n.88 
del 08.09.2020 e successiva integrazione con l’Addendum “Gestione preventivi” approvato con la D.D. del II 
Dipartimento n. 96 del 04.11.2022; 

· le Linee guida LEADER “Manuale per l’attuazione della Misura 19” - approvate con Determinazione del 
Direttore del IV Dipartimento n. 269 del 26.10.2017; 

· le Linee guida Misura 19 - Sottomisura 19.2 per l’attuazione e la gestione delle strategie di sviluppo locale - 
approvate con Determinazione del Direttore del II Dipartimento n. 49 del 09.09.2019; 

· la Determinazione Dirigenziale n.1309 del 06.03.2024 con la quale è stato approvato il differimento dei 
termini di completamento delle attività del PSL al 30.06.2025; 

· la Determinazione Dirigenziale n.7311 del 01.12.2022 con la quale è stata approvata l’ultima proposta di 
modifica del PSL “Verso il bio Territorio Intelligente Inclusivo ed Ospitale”. 



 
       
 
 
 
 

 
 

Molise verso il 2000 Scrl 
Partita Iva e Cod. Fiscale 00875480709 

Sede Legale: Contrada San Giovanni in Golfo, 205/E - 86100 Campobasso 
Sede Operativa: Via Monsignor Bologna, 15 - 86100 Campobasso / C.so XXIV maggio, 44 – 86030 Civitacampomarano (CB) 
Tel 0874.484508 - Fax 0874.618337 - info@moliseversoil2000.it - moliseversoil2000@legalmail.it - www.moliseversoil2000.it 

Gal  Molise Verso il 2000 Scrl 
PSL - Piano di Sviluppo Locale  
“Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e ospitale” 
Misura 19  - Sostegno dello Sviluppo Locale LEADER 

FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise 
Reg. (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1305/2013 

 
Richiamato: 
· il bando pubblico a valere sul PSL “Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e ospitale” - azione 

specifica leader 19.2.15 “Sviluppo di azioni educative e di attivazione e sviluppo della resilienza nelle 
comunità locali e realizzazione di piani di protezione civile” II edizione - approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione del GAL n. 205 del 14.10.2022, pubblicato sul BURM Regione Molise n.53 
del 31.10.2022 - scadenza: 05.12.2022; proroga pubblicata sul BURM Regione Molise n.61 del 
16.12.2022 - scadenza 19.12.2022; 

· il provvedimento di concessione n.07/2023 del 06.04.2023 - CUP F12I23000000009 con un contributo di 
euro 10.929,60 (dicecimilanovecentoventinove/60) sul totale dell’investimento ammesso a 
finanziamento di euro 10.929,60 (al lordo dell’IVA). 

 

Vista la nota acquisita al protocollo del GAL al n. 209/24 del 02.04.2024, con la quale il beneficiario Comune 
di Oratino (CB), chiede una proroga di 2 mesi per l’ultimazione delle attività progettuali (termine 
originariamente previsto 09.04.2024) dovendo ancora procedere alla formazione del personale dipendente, 
alle attività di comunicazione e divulgazione del piano di protezione civile ed alla liquidazione delle spese; 
 
 
 
 

Considerato che con la proroga non vengono modificati i requisiti di accesso previsti dal bando di riferimento 
e che non comporta una riduzione del punteggio precedentemente assegnato; 
 
 

DETERMINA 
 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 di concedere al Comune di Oratino (CB) la proroga del termine per la conclusione delle attività alla data 

del 7 giugno 2024, entro la quale dovranno essere completate le attività progettuali, la rendicontazione 
delle spese e rilasciata la domanda di pagamento a saldo; 

 di stabilire che, in caso di inadempimento per qualsiasi causa, fatta eccezione per cause di forza maggiore, 
il beneficiario sarà ritenuto rinunciatario e si procederà senza ulteriore comunicazione alla pronuncia della 
decadenza totale dall’aiuto; 

 di confermare gli obblighi e gli impegni enunciati nel provvedimento di concessione; 
 di sottoporre a ratifica il presente provvedimento alla prima convocazione utile del Consiglio di 

amministrazione;  
 di notificare il presente atto al beneficiario e di disporre la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito 

internet della società all’indirizzo www.moliseversoil2000.it; 
 di disporre l’inoltro della documentazione necessaria per la pubblicazione sul BURM al fine di adempiere 

agli obblighi di informazione e pubblicità richiesti dalla normativa LEADER anche al fine di rendere 
massima la diffusione degli avvisi pubblici; 

 di dare atto che in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, la sottoscritta responsabile 
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dalla 
normativa vigente; 

 di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei diritti 
dei terzi (D.Lgs 196/2003 e s.m.i. e Regolamento UE 2016/679) per quanto applicabili. 

 

   Il Responsabile del procedimento 
Eleonora Galante         


